734 delubra The translation in Nov. Test.

735-737 De hoc ... copia Nov. Test.: "ex (A: "de") hoc artificio quaestus nobis est".

738-740 Non solum ... ciuitatis Nov. Test. A-C: "Ephesi"; D: "Ephesinae ciuitatis"; E: "in Ephesina ciuitate". For "amphibologia", v. supra, p. 20, introd., §10.

741-746 Non solum ... reprobetur The 1516 translation is equal to that in Nov. Test. A; B-E read: "in periculum venit" instead of "periclitatur".

752 Hieronymus Comm. in Eph., Prologus, Migne PL 26, 470 BC: "Scribebat ad Ephesios Dianam colentes, non hanc venatricem, quae arcum tenet atque succincta est, sed illam multimammiam, quam Graeci πολύμαστον vocant, ut scilicet ex ipsa quoque effigie mentirentur omnium eam bestiarum et viuientium esse nutricem."

758-759 Erat ... ecclesiam Nov. Test.: "contio".

760 Detraxerunt ... instruxerunt Nov. Test.: "protraxerunt".

763-764 Manu ... mota manu The translation of κατασείσας τῇ χειρὶ in Vg. is in Act. 12, 17: "annuens manu" and in Act. 13, 16: "manu silentium indicens", that of κατασείσεν τῇ χειρὶ in Act. 21, 40: "annuit manu".

hoc sermone reddendo interpres: κατασείσας τὴν χεῖρα, id est 'mota manu'. Ita  
765 Persius:

Et calidae fecisse silentia turbae  
maiestate manus.

[35] Et quum sedasset scriba turbas. Κατασείλας δὲ ὁ γραμματεὺς τὸν ὄχλον, [B] id est: [A] 'vbi vero scriba compescuisset turbam'. Verum ex verbis  
770 Graccis parum liquet vter sedata turba sit loquutus, Alexander an scriba. Cultricem esse magnae Dianae. Vsus est peculiari verbo, νεωκόρον; quae vox composita est ex νεώς, [B] quod Attice sonat [A] 'templum', et [B] κορῶ, 'purgo' siue 'verro', autoribus Hesychio etymologico et Suida, vnde acuitur penultima νεωκόρος. Solent autem qui impensius dediti sunt [C] alicui [B] diuae, aram illius  
LB 510 variis ornamen|torum generibus cohonestare, quemadmodum facit apud Apuleium Psyche. [A] Iouisque prolis. Graeca longe secus habent: τῆς μεγάλης  
776 Ἀρτέμιδος καὶ τοῦ διοπετοῦς, id est 'magnae illius Dianae et e coelo delapsi', vt subaudias 'signi' aut 'simulacri'. Siquidem articulus τοῦ facit, ne possit διοπετοῦς ad Dianam referri, sed ad ἄγαλμα, hoc est 'statuam Dianae'; nam 'diopetes' Graecis dicitur quod ab Ioue delapsum sit, ac e coelo venerit. Porro opifices simulacrorum, quo maior esset superstitio vulgi, fingebant ea coelitus delapsa; hoc est: 'esse διοπετῆ'. Idem vulgo creditum fuit de simulacro Dianae Ephesiae, vt testis est et Suidas in dictione διοπετές. [B] Pro nobis facit et coniunctio καί, quae fuerat superuacanea, si διοπετοῦς pertineret ad Dianam. [A] Sensus igitur est apud  
780 Ephesios templum fuisse Dianae et huius simulacri, quod coelo delapsum putabatur. Quod ipsum Numa persuasit Romanis de ancylibus. [B] Homerus hoc cognomenti tribuit regibus, velut a Ioue profectis. Id sequutus videtur interpres, [C] cuius liber fortasse non habebat additum articulum τοῦ.

[36] [B] Contradici non possit. Ἀναντιρρήτων ὄντων. Poterat accipi: 'quum his nemo contradicat'.  
790

[38] [A] Conuentus forenses. *Conuentus* addidit explicandae rei causa, quum Graece tantum sit ἀγοραῖοι ἄγονται, id est: 'forenses aguntur'; vt subaudiendum sit 'cognitiones' aut 'lites'.

[39] In legitima ecclesia poterit absolui. Quum de prophano promiscuoque hominum coetu loquatur, 'contio' dicenda erat potius quam *ecclesia*.  
795 Atque ita mox *dimisit ecclesiam* pro 'contionem'. Deinde *legitima* est ἐνόμιω, hoc est: 'quae non tumultu, sed legitimo more sit indicta'. Nec est *poterat absolui*, sed 'absoluetur', ἐπιλυθῆσεται.

[40] Quum nullus obnoxius. Μηδενὸς αἰτίου ὑπάρχοντος, id est: 'quum nemo sit in culpa' siue 'quum nemo fuerit autor huius concursus'. Nam illud *de quo poterimus reddere rationem* per parentheses interiectum est. Quanquam in nonnullis exemplaribus reperio scriptum περὶ οὗ οὗ δυνησόμεθα δοῦναι λόγον; id est: 'de quo non poterimus reddere rationem'; hoc est: 'quod non sumus defensuri'. Denique illud μηδενὸς αἰτίου incertum est ad hominem referatur, vt sit masculini generis, an ad rem, vt sit neutri. [B] Itaque hic fuerit sensus: quum nihil subsit causae per quam poterimus defendere hunc populi concursum.  
800  
805

[A]

## EX CAPITE XX

[1] Et exhortatus eos valedixit. Graeca dissonant a Latinis: προσκαλεσάμενος ὁ Παῦλος τοὺς μαθητὰς καὶ ἀπασσάμενος ἐξῆλθε, id est: 'Paulus ad se

771 que E: quac A-D.

772-776 κερῶ ... Psyche E: κόρη virgo, quod nomen tribuunt Dianae et proserpinae Ephesiorum igitur ciuitatem νεωκόρον vocat, quod illic esset templum illud toto orbe notissimum A, κερῶ ... 773 vnde et acuitur ... 774 sunt alicubi diuae aram ... Psyche B, κερῶ ... 773 vnde et acuitur ... Psyche CD.

779 ἄγαλμα B-E: agalma A.

765 *Persius Satura* 4, 7 sq.: "fert animus calidae fecisse silentia turbae / maiestate manus". Er. had also quoted from this text supra, p. 264, l. 963 sq.

770-777 *Cultricem ... simulacri Nou. Test. A*: "cultricem esse magnae Dianae, Iouisque prolis"; B-E: "cultricem esse magnae deae Dianae, et a Ioue delapsi simulacri". The 1522 alteration (see my app. crit.) is due to criticism from Stunica, as is apparent from *Apolog. resp. Iac. Lop. Stun.*, ASD IX, 2, pp. 158-160, ll. 915-927.

773 *Hesychio* Νεωκόρος: ὁ τὸν ναὸν κοσμῶν. Κορεῖν γὰρ τὸ σαίρειν ἔλεγον.

773 *Suida* Adler, 3, p. 453: Νεωκόρος: ὁ τὸν ναὸν κοσμῶν καὶ εὐτρεπέζων.

775-776 *Apuleium Met.* VI, 1.

779-780 *diopetes ... venerit* Liddell-Scott gives the translation "that fell from Zeus" and offers, among other examples, διοπετῆς ... ἄγαλμα in Eur. *Iph. T.* 977 sq.